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ВВЕДЕНИЕ

Почечно-клеточные карциномы составляют около 3% от всех

онкологических заболеваний у взрослых [36]. Проблема рака почки в нашей

стране остается одной из важнейших, как в науке, так и в практическом

здравоохранении. В Санкт-Петербурге за последние два десятилетия отмечается

неуклонный рост заболеваемости данной патологией. Если в 1990 г. количество

заболевших раком почки в Санкт-Петербурге составляло 438 чел., то в 2012 г. –

741 чел. [13]. Ежегодный прирост выявления данного заболевания составляет

2,9% [6]. Это связано как с истинным увеличением числа заболевших, так и с

широким внедрением современных методов исследования (УЗИ, КТ, МРТ),

позволяющих обнаруживать небольшие бессимптомные образования, что в свою

очередь приводит к росту числа оперативных вмешательств с сохранением части

органа, т.е. возрастает число больных, которым показано выполнение резекции

почки. Если в 1984 г. число нефронсберегающих операций составляло всего 6,6 %

от всех хиругических вмешательств по поводу злокачественных новообразований

почки, то уже в 2004 г. их число составило 41,1% [51].

Органосохраняющий подход к ведению пациентов данного профиля

оправдывает и тот факт, что рак почки возникает, по крайней мере, у 2 % больных

билатерально, причем у половины из них является метахронным [15].

Сравнительный анализ отдаленных результатов лечения у пациентов после

резекции почки не отличается от таковых после радикальной нефрэктомии, в то

же время функциональные результаты нефронсберегающих операций более

привлекательны, особенно у больных с исходным нарушением функции почек

[44].

В настоящее время существуют три методики выполнения

органосохраняющих операций: открытая, лапароскопическая и робот-

ассистированная резекция почки.

Лапароскопическая резекция почки обладает двумя несомненными

преимуществами: малоинвазивностью и малотравматичностью вмешательства.
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Однако несмотря на это, она не является общепризнанным способом

хирургического лечения почечно-клеточного рака. Основными причинами

подобной ситуации служат технические трудности в реализации устойчивого

гемостаза во время операции и сомнения в адекватном радикализме

вмешательства [44]. Кроме того, нельзя забывать о противопоказаниях к

выполнению лапароскопических операций, таких как: наличие у больного

вентрикулоперитонеального шунта, III триместр беременности,

скомпрометированный кардиопульмональный статус и др. [50]. Вместе с тем,

оснащение отечественных лечебных учреждений дорогостоящим

эндовидеохирургическим оборудованием во многих городах все еще остается

непосильным для местного бюджета.

Вышеуказанные аспекты побуждают к поиску путей, которые бы позволили

избежать недостатки эндоскопического доступа, но при этом не аннулировали бы

такого преимущества как малоинвазивность.

К настоящему моменту в большинстве урологических клиник накоплен

большой опыт лапароскопических органосберегающих операций, который дает

возможность оценить преимущества и недостатки техники по сравнению с

«открытыми» вмешательствами. Показаниями к выполнению лапароскопической

резекции почки большинство авторов считают небольшие (< 4 см) опухоли с

экстраорганным («экзофитным») ростом [44, 45]. В то же самое время некоторые

хирурги расширяют показания к операции и считают возможным выполнение

лапароскопических органосберегающих операций при новообразованиях

размерами 5 см и более, а также при опухолях с интрапаренхиматозным

распространением, в том числе и инвазией чашечек [46].

Однако, несмотря на несомненный интерес к вопросу органосохраняющей

хирургии опухолей почек, выбор доступа при выполнении резекции почки

остается предметом обсуждения. Также дискутабельными являются вопросы

обработки раны органа, времени ишемии и выбора сосудистого зажима при

пережатии почечной артерии, ширины отступа от края опухоли. Кроме того,
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недостаточно изучены функциональные перестройки в оперированной почке в

отдаленные сроки после вмешательства.

Цель исследования − улучшить результаты органосохраняющего лечения

пациентов с локализованным почечно-клеточным раком посредством разработки

и применения абдоминального межмышечного мини-доступа.

Задачи исследования:

1. Экспериментально разработать и дать анатомо-хирургическую оценку

абдоминальному межмышечному мини-доступу к почке для проведения

органосохраняющего лечения пациентов с локализованным почечно-

клеточным раком.

2. Оценить частоту и проанализировать характеристику интра- и

послеоперационных осложнений у больных с локализованным почечно-

клеточным раком после резекции почки, оперированных с помощью

абдоминального межмышечного мини-доступа, лапароскопически и

классическим люмботомическим доступом.

3. Изучить влияние вида оперативного доступа на обеспечение радикальности

хирургического вмешательства и выживаемость при выполнении резекции

почки у пациентов с локализованным почечно-клеточным раком.

4. Оценить функциональные результаты резекций почек у больных клинически-

локализованными опухолями почечной паренхимы.

5. Обосновать целесообразность применения абдоминального межмышечного

мини-доступа для резекции опухоли почки больных с локализованным

почечно-клеточным раком.

Научная новизна. В работе впервые представлены результаты разработки

и апробации оригинального абдоминального межмышечного мини-доступа для

выполнения резекции почки при локализованном раке (Патент № RU2559264C1

от 05.11.2014). На основе комплексного пред-, интра- и послеоперационного

обследования больных впервые продемонстрированы данные систематизации и

анализа результатов лапароскопической и “открытой” резекции почки, в том
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числе с использованием оригинального абдоминального межмышечного мини-

доступа.

Впервые показаны преимущества абдоминального межмышечного мини-

доступа при выполнении резекции почки по сравнению с лапароскопическим и

классическим открытым доступами.

На основе результатов проведенного исследования впервые разработаны и

представлены рекомендации по предоперационной стратификации пациентов с

раком почки для выполнения резекции почки из различных доступов.

Практическая значимость работы. Полученные в исследовании

результаты имеют большое значение для практической деятельности, поскольку

на их основании была актуализирована стратегия оперативного лечения

клинически локализованного рака почки – определены четкие показания к

лапароскопической и открытой резекции почки у пациентов с клинически

локализованными опухолями почечной паренхимы. Научно обоснована и

предложена техника выполнения резекции почки из абдоминального

межмышечного мини-доступа, сочетающего в себе положительные стороны

лапароскопического (хороший косметический эффект) и классического открытого

(простота выполнения) вмешательства. Разработаны и предложены рекомендации

по предоперационной стратификации пациентов с раком почки для выполнения

резекции почки из различных доступов.

Использование в клинической практике полученных данных сделает

возможным существенно улучшить результаты оперативного лечения больных со

злокачественными новообразованиями почки.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Особенности анатомического строения передней брюшной стенки позволяют

осуществлять абдоминальный межмышечный мини-доступ к почке для

проведения органосохраняющего лечения пациентов с локализованным

почечно-клеточным раком.

2. Резекция почки через абдоминальный межмышечный мини-доступ

сопровождается сопоставимой частотой интра-, послеоперационных
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осложнений и показателем летальности по сравнению с оперативными

вмешательствами, произведенными лапароскопически и классическим

люмботомическим доступом.

3. Резекция почки с помощью абдоминального межмышечного мини-доступа

обеспечивает высокую 5-летнюю общую, скорректированную и

безрецидивную выживаемость у больных с локализованным раком почки.

4. Выбор вида хирургического доступа при резекции почки не оказывает

достоверного влияния на функциональные результаты у пациентов с

локализованным раком почки.

5. При невозможности выполнить резекцию почки эндоскопически,

альтернативным методом должен стать абдоминальный межмышечный мини-

доступ, который позволяет значительно снизить объем операционной травмы

по сравнению с классической открытой операцией.

Апробация работы и реализация полученных результатов. Основные

положения работы доложены на 1-ой научно-практической конференции

урологов Северо-Западного федерального округа РФ с международным участием

«Актуальные вопросы урологии» (Санкт-Петербург, 2015), VIII Всероссийском

съезде онкологов (Санкт-Петербург, 2013), Невском урологическом форуме

(Санкт-Петербург, 2014 г.).

По теме диссертации опубликовано 5 научных работ, среди которых 2

статьи в рецензируемых журналах ВАК, получен 1 патент на изобретение №

RU2559264C1 от 05.11.2014 («Способ хирургического доступа к почке»).

Основные положения диссертационной работы включены в лечебный

процесс хирургического отделения онкоурологии и общей онкологии ФГБУ

«НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России, г. Санкт-Петербург.

Степень достоверности результатов проведенных исследований. В

работе использованы современные методы обследования пациентов,

статистическая обработка блока данных проводилась с помощью программы

«SAS 9.4».

9

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 126 страницах,

иллюстрирована 39 рисунками, 22 таблицами; содержит введение, 3 главы

результатов исследования и обсуждения, заключение, выводы, практические

рекомендации, список литературы, который включает 23 отечественных

источников и 78 иностранных.
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ГЛАВА I. СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О ДИАГНОСТИКЕ И

ЛЕЧЕНИИ ОПУХОЛЕЙ ПОЧЕК (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Эпидемиология и этиология

Проблема диагностики и лечения рака почки остается одной из важнейших,

как в науке, так и в практическом здравоохранении нашей страны. Согласно

данным мировой статистики, из всех случаев опухолей почки на долю почечно-

клеточный рак (ПКР) приходится 91-95%, в то время как 5-9% представлены

доброкачественными опухолями этой локализации (ангиомиолипома, аденома,

лейомиома и др.) [1, 2]. В структуре общей онкологической заболеваемости

населения на территории РФ ПКР составляет 2-3%, что соответствует 10-му месту

среди всех злокачественных новообразований. В то же самое время среди

онкоурологических заболеваний за 10-ти летний период рак почки стабильно

занимает второе место в РФ, уступая лишь раку предстательной железы [23]. В

Санкт-Петербурге за последние два десятилетия отмечается неуклонный рост

заболеваемости рака почки. Если в 1990 г. количество больных в Санкт-

Петербурге, у которых был диагностирован рак почки, составляло 438 человек, то

в 2013 г. – уже 792. [13]. При этом заболеваемость раком почки достигает

максимума к 70 годам, преимущественно у мужчин (в 2 раза чаще по сравнению с

женщинами). Статистический анализ причин смертности от онкологических

заболеваний на территории РФ свидетельствует о том, что рак почки фигурирует

среди мужчин в 2,7% случаев, а среди женщин – в 2,1% [12]. Необходимо также

отметить, что рак почки ассоциирован с низкой выживаемостью больных после

лечения, поскольку данная патология в значительной степени резистентна к

лучевой и химиотерапии [6].

Этиология рака почки до сих пор остается неустановленной, несмотря на

большое количество отечественных и зарубежных исследований. Тем не менее,

выделено несколько групп факторов риска, которые способствуют развитию

данного заболевания. К ним относятся: курение, повышение артериального
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давления, длительный прием диуретиков, ожирение, сахарный диабет,

хроническая почечная недостаточность (терминальная стадия) [36, 38, 81].

ПКР манифестирует несколькими гистологическими вариантами:

− светлоклеточный рак (до 80%),

− папиллярный (10-15%),

− хромофобный (4-6%),

− рак из собирательных трубочек (<1%)

Каждый из представленных вариантов характеризуется конкретными

молекулярными и генетическими изменениями. Так, для светлоклеточного рака

свойственна делеция в коротком плече 3 хромосомы. Такой вариант ПКР

отличается агрессивным течением, часто метастазирует и приводит к смерти

больных в гораздо более короткие сроки по сравнению с другими типами. Для

папиллярной формы рака почки характерно отсутствие Y хромосомы, а также

комбинация ряда трисомий (по 7, 17, 3q, 8, 12, 16 и 20 хромосомам). Папиллярная

карцинома часто встречается билатерально и бывает мультифокальной. По

сравнению со светлоклеточным ПКР папиллярная формы рака характеризуется

лучшей выживаемостью. Хромофобный рак связан с уменьшением количества

хромосом, а также с их гетерозиготностью и гаплоидным содержанием ДНК (1, 2,

6, 10, 13, 17, 21, X хромосомы). Данный вариант ПКР крайне редко метастазирует,

а выживаемость больных с этим типом опухоли гораздо выше по сравнению

пациентами, у которых диагностировали папиллярную или светлоклеточную

форму рака почки. Рак собирательных протоков встречается достаточно редко (1-

2% ПКР), однако отличается очень агрессивным течением с высоким

метастатическим потенциалом [47, 86].

Для определения метастатического потенциала рака почки и прогноза

заболевания, по мнению ряда авторов, кроме традиционных факторов прогноза

ПКР (размер опухоли, гистологическая структура, степень ядерной атипии,

выраженность лимфоплазмоцитарной инфильтрации опухоли) следует учитывать
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митотическую активность опухолевых клеток, а также уровень экспрессии

молекулярно-биологических маркеров, таких как ki-67, bcl-2 и p53 [8, 87, 96]

Существуют несколько врожденных синдромов, ассоциированных с

высоким риском развития ПКР – это синдром Хиппель-Линдау (von Hippel-

Lindau, VHL), синдром Берта-Хогга-Дьюба (Birt –Hogg–Dube, BHD) и ряд других

[57].

Считается, что главным пусковым механизмом в индукции

светлоклеточных форм ПКР является “выключение” гена VHL (миссенс-мутация,

гиперметилирование или делеция), которое ведет к дисфункции белка-

суперессора (pVHL). Данный патогенетический каскад выявляется практически у

100% пациентов с наследственным и у более чем 75% больных спорадическим

светлоклеточным вариантом рака почки. При обычных условиях функция pVHL

заключается в обеспечении внутриклеточной регуляции концентрации

транскрипционного “фактора, индуцируемого гипоксией” (HIF), это реализуется

путем связывания и деградации последнего. Декремент VHL-протеина

проявляется внутриклеточным накоплением HIF и активацией в последующем

определенных генов, связанных с обеспечением процессов адаптации к гипоксии

и регуляции ангиогенеза (TGF-a, VEGF, EPO, PDGF). Кроме того,

внутриклеточная регуляция уровня HIF-1ά, а также процессов апоптоза и

пролиферации реализуется через PI3K/Akt/mTOR-сигнальный путь, который

также нарушен в большинстве раковых клеток [14, 57]. Понимание молекулярных

нарушений при светлоклеточном ПКР позволило ввести в клиническую практику

новые препараты (таргетные), которые позволяют снизить активность

патологических клеточных путей, что в свою очередь способствовало улучшению

результатов терапии больных метастатическим ПКР (мПКР). Так, время до

прогрессирования у больных с мПКР увеличилось с 7 до 12 месяцев, а медиана

общей продолжительности жизни выросла с 12 месяцев до 24 месяцев [51].
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1.2 Диагностика и лечение

Как было отмечено выше, заболеваемость раком почки во всем мире

неуклонно растет. Ежегодный прирост составляет 1,5-5,9% [54]. Это связано как с

истинным увеличением числа заболевших, так и с широким внедрением

современных методов исследования (УЗИ, КТ с 2D и 3D реконструкцией и

контрастным усилением, магнитно-резонансная томография (МРТ)),

позволяющих обнаруживать небольшие бессимптомные образования. Наиболее

часто опухоль почки обнаруживают при УЗИ, выполняемой по поводу другого

заболевания (по некоторым данным в 70% случаев [22, 85]). Однако основным

методом диагностики опухолей почки остается компьютерная томография (КТ).

МРТ выполняется в тех случаях, когда у пациентов присутствует

непереносимость контрастных веществ, используемых при КТ, а также у больных

с тромбозом нижней полой вены вследствие опухоли, ХПН и для верификации

метастатического поражения костей [37]. Всем больным с раком почки

выполняется КТ брюшной полости, забрюшинного пространства и легких, что

позволяет выявить регионарные и отдаленные метастазы. Остеосцинтиграфия

рекомендутся больным с повышением уровня щелочной фосфатазы и/или при

наличии соответствующих жалоб. КТ головного мозга показана пациентам с

очаговыми неврологическими симптомами [92]. Чрезкожная биопсия образования

выполняется только в случаях планирования абляции при небольших опухолях

почки или динамического наблюдения [5].

Совершенствование диагностических методик и увеличение частоты

выявления бессимптомных образований малых размеров способствует росту

числа органосохраняющих оперативных вмешательств. Благодаря этому,

возрастает число больных, которым показано выполнение резекции почки. Если в

1984 г. число нефронсберегающих операций составляло всего 6,6% от всех

хирургических вмешательств по поводу ПКР, то к концу 2004 г. их число

составило 41,1% [10, 51]. К настоящему времени около 20% пациентов с

опухолями почки подвергаются резекции, и их число стабильного увеличивается.
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Оправдывает органосохраняющий подход и тот факт, что рак почки

возникает, по крайней мере, у 2% больных билатерально, причем у половины из

них является метахронным [15].

Впервые резекция почки с целью удаления новообразований была

предложена С. Веллсом (S. Wells, 1884г.) для удаления ренальной фибролипомы.

Несколькими годами позже в 1890 г. H. Czerny выполнил резекцию почки при

ПКР. Однако обоснованность подобных вмешательств была доказана лишь в 1950

г. V. Vermooten, которого справедливо считают основоположником современных

органосохраняющих оперативных вмешательств, предусматривающих оставление

части паренхимы почки [78].

Внедрение в практику лапароскопической техники и совершенствование

хирургических приемов позволили H.N. Winfield в 1994 г. впервые осуществить

лапароскопическую резекцию почки [95]. Тем не менее, понадобилось еще целых

15 лет для того, чтобы накопленный опыт позволил в 2009 г Американской

урологической ассоциации рекомендовать лапароскопическую резекцию почки

методом выбора в лечении опухолей почки на стадии T1 [35].

По данным различных авторов 5-летняя выживаемость больных ПКР I-II

стадии после резекции соответствует таковой после нефрэктомии почки и

составляет 82-100% [15]. В то же самое время 5-летняя выживаемость больных,

перенесших резекции единственной почки по поводу локализованного рака,

составляет 87,5% [21], а частота местных рецидивов – 5,6-18% [84].

В настоящее время показания к выполнению резекции почки определены

достаточно четко. В частности, в рекомендациях Европейской ассоциации

урологов (EAU) от 2014 г. указано, что органосохраняющее лечение в настоящее

время рассматривается как стандарт при технической возможности

осуществления резекции почки у больных с опухолями стадии T1a-b в случае

нормально функционирующей контралатеральной почки [61]. Однако некоторые

вопросы все же остаются дискутабельными. В частности, центральная

локализация злокачественного новообразования рассматривается как

противопоказание к выполнению резекции почки из-за технической сложности и
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высокой вероятности ухудшения состояния больного [11, 18, 33]. Анализ

результатов исследования Mullerad M. и соавт. (2005 г.), в котором приняли

участие 35 больных [68], показал, что при эндофитных опухолях, локализованных

вблизи синуса, органосохраняющие оперативные вмешательства увеличивают

риск повреждения собирательной системы почки и частоту показаний к

переливанию крови, а также более высокой вероятностью рецидивов. При этом по

сравнению с оперативными вмешательствами, выполненными при

периферических новообразованиях, снижение выживаемости больных не

наблюдается. В то же самое время в исследовании Drachenberg D.E. и соавт.

(2004) не было отмечено каких-либо существенных различий в краткосрочных и

отдаленных результатах после резекции почки при центральных (44 пациента) и

периферических (67 пациента) новобразованиях (кроме увеличения кровопотери в

группе больных с эндофитными опухолями [41]). В работе, проведенной


[…]


прогностической ценности использования нефрометрических шкал RENAL [58] и
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PADUA [43], для оценки риска осложненного течения периоперационного

периода и развития послеоперационных осложнений у пациентов, которым

планируется выполнение резекции почки. В нашей работе, а также в наиболее

крупных отечественных исследованиях, не было достоверной выявлено

корреляция между суммой баллов по нефрометрическим шкалам (RENAL и

PADUA) и общей частотой послеоперационных осложнений, а также вероятным

риском снижения почечной функции в отдаленном послеоперационном периоде

[5, 19].

У всех 119 больных, включенных в исследование, нами был осуществлен

анализ функции передней брюшной стенки и косметического результата после

оперативного вмешательства. Согласно анализу литературных источников, одним

из недостатков классической люмботомии является поперечное рассечение всех

слоев мышц передней брюшной стенки, ее сосудов и нервов, что приводит к

формированию миофасциальных дефектов (48,9%) в послеоперационном периоде,

из которых истинные послеоперационные грыжи составляют 35,3% и

невропатические грыжи – 13,6% [3]. Кроме того, у ряда больных могут

формироваться грубые, протяженные послеоперационные рубцы, сочетающиеся с

развитием невропатического болевого синдрома, что значительно ухудшает

косметические результаты и качество жизни пациентов.

При сравнительном анализе частоты развития миофасциального дефекта у

больных, оперированных разными доступами, было установлено, что

формирование послеоперационной грыжи через 3 месяца после резекции почки

достоверно чаще определяется среди пациентов, которым хирургическое

вмешательство производили посредством классической люмботомии – 19 (46,3%)

человек по сравнению с 2 (5,5%) пациентами в группе больных, оперированных

через межмышечный мини-доступ (p<0,05). В группе пациентов, оперированных

лапароскопически, данный дефект не определялся ни у одного больного (p<0,05).

Одним из важных аспектов изучения преимуществ того или иного

хирургического доступа, используемого при выполнении резекции почки при
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ПКР, является анализ особенностей течения послеоперационного периода в

отношении выраженности и длительности болевого синдрома.

С этой целью всем пациентам, участвовавшим в исследовании,

предлагалось субъективно оценить интенсивность болевого синдрома и выделить

его отличительные особенности на разных сроках после оперативного

вмешательства (после 1, 3, 7 суток и через 1 и 3 месяца). Для объективизации

интенсивности боли нами использовалась цифровая рейтинговая шкала боли

NRS, а степень вовлечения центральных структур нервной системы в модуляцию

ноцицептивного траффика оценивали с помощью шкалы S-LANSS (Leeds

Assessment of Neuropathic Symptoms and Signs, Оценочная шкала нейропатических

симптомов и признаков; версия, самостоятельно заполняемая пациентом).

Было установлено, что на всех изучаемых сроках от резекции почки в

группе пациентов с люмботомическим доступом отмечалась достоверно (р<0,05)

более выраженная боль, по сравнению с пациентами после малоинвазивных

вмешательств. И, если в первую неделю после хирургической операции боль

носила ноцицептивный характер (S-LANSS менее 12 баллов во всех группах), то

после 1-го месяца в группе больных с люмботомическим доступом она

трансформировалась в нейропатическую (S-LANSS более 12 баллов), что

потребовало назначения для данной категории пациентов специфических

препаратов – антидепрессантов и антиконвульсантов. Более того, у значительной

части пациентов (19 /46,3%) нейропатическая боль сохранялась и после 3 месяцев

от момента резекции почки. Таким образом, у этих пациентов мы вправе были

уже диагностировать хроническую постоперационную боль (ХПБ), которая

определяется как болевой синдром, сохраняющийся более чем через 3 месяца от

момента хирургического вмешательства [26]. В то же самое время, между

группами пациентов с межмышечным мини-доступом и лапараскопической

резекцией почки интенсивность боли и ее тип достоверно не различались на всех

сроках наблюдения – боль носила ноцицептивный характер (S-LANSS менее 12

баллов) и требовала использования трамадола и нестероидных

противовоспалительных препаратов у отдельных больных только в первые 7
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суток от момента хирургического вмешательства. В последующие периоды

наблюдения (1 и 3 месяца от операции) в этих группах больных не отмечались

случаи возникновения боли высокой интенсивности, требующей специфической

анальгетической терапии.

В настоящее время в научно-практической литературе общепринятой

является концепция целесообразности деления боли на ноцицептивную и

нейропатическую. Ноцицептивная боль исходит из активированных

ноцицепторов при тканевом повреждении, которое соответствует масштабу

тканевой деструкции и длительности регенрации. Чаще всего это острая боль, в

генезе которой основную роль играют “классические” медиаторы воспаления –

простагландины. Нейропатическая боль вызывается дисфункцией структур

периферической и/или центральной нервной системы, ответственных за траффик

и/или модуляцию болевых стимулов (более характерно хроническое течение) [55].

Патофизиология развития нейропатической боли чрезвычайно сложна:

возбуждение "молчащих" болевых рецепторов; увеличение количества

мембранных каналов в нейронах, расположенных в ганглиях заднего корешка;

увеличение образования внутримембранных Nа+-каналов по длиннику

поврежденного нервного ствола, формирование центральной сенситизации из-за

усиления чувствительной импульсации с периферии; компенсаторный рост

центральных терминалей ноцицептивных клеток в дорзальных рогах спинного

мозга и перестройка работы нейронов в задних рогах спинного мозга и пр. Итогом

всех вышеуказанных патологических изменений является формирование

стойкого, резистентного к использованию нестероидных противовоспалительных

препаратов болевого синдрома.

В нашем исследовании развитие острой ноцицептивной боли в раннем

послеоперационном периоде во всех группах пациентов было связано с прямым

деструктивным действием оперативного вмешательства на ткани организма. При

этом, как и следовало ожидать, масштаб тканевой деструкции определял

интенсивность боли – она оказалась максимальна в группе пациентов с

люмботомическим доступом. К 7-ым суткам после резекции почки, после
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стихания инициальной волны воспалительных изменений в поврежденных тканях

и купирования отечного синдрома выраженность болевого синдрома во всех

группах пациентов значительно уменьшилась, что отражает закономерность

нивелирования ноцицептивной боли.

По прошествии 1 месяца после оперативного вмешательства в группах

пациентов с межмышечным мини-доступом и лапараскопической резекцией

почки лишь у отдельных больных отмечалась ноцицептивная боль низкой

интенсивности, которая не требовала назначения каких-либо препаратов.

Действительно, при соблюдении правильной техники данные варианты

хирургических вмешательств не приводят к повреждению крупных нервных

волокон, минимизируя риск развития ХПБ [28].

Развитие хронической ХПБ, а также трансформация ноцицептивной боли в

нейропатическую у пациентов в группе с открытой резекцией почки объясняется

инициальным повреждением большого количества нервных проводников (торако-

абдоминальных, субкостальных нервов, а в отдельных случаях и подвздошно-

подчревного и подвздошно-пахового нерва) при обеспечении доступа к почке с

последующим их неэффективной регенерацией и развитием центральной

сенситизации [9]. В нашем исследовании таких пациентов оказалось 19 человек

(46,3%), что согласуется с результатами, полученными другими авторами [63, 71]

– от 4% to 47%. Считается (и в нашем исследовании этот феномен также нашел

подтверждение), что одним из важным предикторов развития ХПБ является

значительная интенсивность болевого синдрома в раннем послеоперационном

периоде, поскольку высокий балл по шкале NRS в первые недели после

хирургического вмешательства ассоциирован с масштабной сенситизацией

структур центральной нервной системы, ответственных за траффик и модуляцию

ноцицептивных сигналов [42]. Таким образом, жесткий противоболевой контроль

в раннем послеоперационном периоде оказывается чрезвычайно важной для

профилактики ХПБ в последующем. В лечении ХПБ, имеющей нейропатические

свойства, целесообразно использовать препараты из группы антидепрессантов

(амитриптилин, венлафаксин, дулоксетин) и/или антиконвульсантов (прегабалин,
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габапентин), как лекарственные средства продемонстрировавшие наибольшую

эффективность в купирование данного варианта боли [70].

Таким образом, выполнение резекции почки через межмышечный мини-

доступ, наряду с лапароскопической резекцией демонстрирует сохранение

функции передней брюшной стенки и меньшую выраженность болевого синдрома

в послеоперационном периоде по сравнению с классической люмботомией, что

необходимо иметь ввиду при планировании оперативного вмешательства.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Резекцию почки необходимо расценивать как стандарт лечения опухолей

почечной паренхимы при возможности выполнить органосохраняющую

операцию, ориентируясь на локализацию и размер новообразований. Выбор

лапароскопического и межмышечного мини-доступа ассоциирован с увеличением

технической сложности оперативного вмешательства. Однако, при наличие

хирургической бригады, имеющей достаточный опыт проведения операций

подобного рода, это не приводит к возрастанию риска интра- и

послеоперационных осложнений. Применение лапароскопической техники и

межмышечного мини-доступа не ухудшает онкологические и функциональные

результаты органосохраняющей терапии ПКР при средних сроках наблюдения.

Лапароскопический доступ значимо уменьшает длительность

послеоперационного нахождения пациента в стационаре и позволяет добиться

хорошего косметического эффекта. В то же самое время, в ситуациях, когда

резекцию почки невозможно выполнить эндоскопически, альтернативным

методом должен стать абдоминальный межмышечный мини- доступ, который

позволяет значительно снизить объем операционной травмы по сравнению с

классической открытой операцией.
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ВЫВОДЫ

1. Абдоминальный межмышечный мини-доступ анатомически возможен и

хирургически доступен. Он имеет оптимальные параметры операционной

раны для выполнения резекции почки (глубина раны 71,3 ±11,2 мм, угол

операционного действия 60,9 ± 16,7°, угол оси операционного действия

69,0±14,1°, зона доступности 1:1).

2. Применение межмышечного мини-доступа сопровождается низким числом

периоперационных осложнений (интраоперационные 5,5%,

послеоперационные 16,6%, летальность составила 0%), что сопоставимо с

результатами резекции почки лапароскопическим и классическим

люмботомическим доступом (p>0,05).

3. Резекция почки, выполненная через абдоминальный межмышечный мини-

доступ, обеспечивает высокую 5-ти летнюю общую, скорректированную и

безрецидивную выживаемость больных локализованным почечно-клеточным

раком (97,1%, 97,1% и 94,5%, соответственно).

4. Абдоминальный межмышечный мини-доступ для резекции почки при

клинически локализованном раке (сТ1-2N0M0) не оказывает достоверного

влияния на функциональные результаты. Острое повреждение почек

развивается у 61,1 % больных, хроническая болезнь почек ≥ 3 стадии - у 16,6%

больных, что сопоставимо с результатами резекции почки лапароскопическим

и классическим люмботомическим доступом (p>0,05).

5. Независимо от вида доступа резекция почки в условиях нормотермической

ишемии приводит к острому повреждению почечной паренхимы в раннем

послеоперационном периоде (в 58,8% случаев), что, однако, не оказывает

достоверного влияния на частоту встречаемости хронической болезни почек

≥3 стадии (до операции у 9,2% больных, после операции у 13,4%, (p>0,05)) у

данной категории пациентов в отдаленные сроки наблюдения (через 3 месяца

от момента оперативного вмешательства).
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6. Предлагаемый межмышечный мини-доступ как и лапароскопический

обеспечивает хороший косметический эффект, сохраняет функцию передней

брюшной стенки (уменьшение частоты формирования послеоперационных

грыж на 94,7%) и достоверно снижает частоту развития хронической

послеоперационной боли (р<0,05) по сравнению с классической

люмботомией.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При выборе открытого доступа для выполнения резекции почки при

локализованном почечно-клеточном раке стадии T1 предпочтение следует

отдать абдоминальному межмышечному мини-доступу.

2. При выполнении резекции почки через абдоминальный межмышечный мини-

доступ для лучшей визуализации анатомических структур в глубине

операционной раны хирургу целесообразно использовать налобный

осветитель.

3. Улучшению условий операции при выполнении резекции почки посредством

абдоминального межмышечного мини-доступа способствует валик и наклон

стола в сторону хирурга приблизительно на 30°.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

КТ – компьютерной томографией

МРТ – магнитно-резонансная томография

мПКР – метастатический почечно-клеточный рак

ОПП – острое повреждение почек

ПКР – почечно- клеточный рак

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

ХПБ – хроническая послеоперационная боль

EAU – Европейская ассоциация урологов

CKD – EPI – Chronic Kidney Desease Epidemiology Collaboration

HIF – фактор, индуцируемый гипоксией

KDIGO – Kidney Disease: Improving Global Outcomes

LANSS – Leeds Assessment of Neuropathic Symptoms and Signs

NRS – Numeral Rating Scale

PADUA – Preoperative Aspects and Dimensions Used for an Anatomical

RENAL – Radius, Exophytic/endophytic, Nearness, Anterior/posterior, Location

VHL – синдром von Hippel-Lindau
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