## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Самарцевой Екатерины Евгеньевны
«Совершенствование методов хирургического органосохраняющего
лечения рака почки», представленную к защите на соискание ученой
степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.12 –
онкология**

Среди урологических опухолей по частоте встречаемости рак почки занимает третье место после рака простаты и рака мочевого пузыря. За последнее десятилетие наблюдается рост заболеваемости почечно-клеточным раком во всём мире. В зависимости от типа строения опухоли, ее размеров, стадии заболевания, наличия регионарных и отдаленных метастазов, сохранности неповрежденной почки, оперативное лечение может заключаться как в радикальной нефрэктомии, так и в резекции почки с максимально возможным сохранением ее здоровой ткани. Однако при локализованной форме рака все большее внимание уделяют органосохраняющему вмешательству — резекции почки. Методом доступа к органу в зависимости от объема планируемого вмешательства и общего состояния пациента может стать открытая операция либо лапароскопическая методика. Безусловно, развитие технологий и накопление опыта в эндоскопической хирургии сделало лапароскопический доступ превалирующим. Однако существует ряд противопоказаний к выполнению лапароскопической резекции почки (III триместр беременности, вентрикулоперитонеальный шунт и пр.). При наличии противопоказаний к лапароскопической резекции почки возможно использование открытых мини-инвазивных технологий, которые позволяют нивелировать недостатки эндоскопической методики, не теряя при этом такого преимущества как минимальная травматичность. Однако, клиническое значение открытого мини-доступа к почке при резекции по поводу почечно-клеточного рака, в связи с относительно небольшим числом

наблюдений для анализа во многих работах, не ясно. Это определяет своевременность и актуальность настоящей работы.

Новизной и практической значимостью данного исследования является комплексная оценка трех видов хирургического доступа к почке: классической люмботомии, лапароскопического доступа и разработанного в НМИЦ онкологии имени Н.Н. Петрова оригинального абдоминального межмышечного мини-доступа (Патент № RU2559264C1 от 05.11.2014). Полученные в исследовании результаты имеют большое значение для практической деятельности, поскольку на их основании была определена современная стратегия хирургического лечения клинически локализованного рака почки. Научно обоснована и предложена техника выполнения резекции почки из оригинального абдоминального межмышечного мини-доступа.

Работа выполнена на достаточном клиническом материале: 119 пациентов. Все пациенты были разбиты на три группы в зависимости от вида хирургического доступа при выполнении резекции почки. Автор подробно изложила протоколы операций, интра- и послеоперационные осложнения в каждой из трех групп, онкологические и функциональные результаты, а также провела оценку болевого синдрома в послеоперационном периоде. Такой комплексный подход позволил корректно провести сравнительный анализ.

Статистический анализ проведен на высоком уровне с помощью современных методик. Показана целесообразность использования абдоминального межмышечного мини-доступа при невозможности выполнения эндоскопической резекции почки.

Выводы исследования отчетливы и понятны, что позволяет оценить практическую значимость и важность проделанной работы. По теме диссертации опубликовано 5 научных работ, получен 1 патент на изобретение. Методика резекции почки посредством абдоминального межмышечного мини-доступа внедрена в практику работы хирургического

отделения онкоурологии и общей онкологии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России.

Из всего вышеизложенного следует, что диссертация Самарцевой Екатерины Евгеньевны «Совершенствование методов хирургического органосохраняющего лечения рака почки» является законченным научным исследованием и соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а сам автор заслуживает присвоения искомой степени.

доктор медицинских наук,
профессор кафедры урологии
ФГБОУ ВО «Северо-Западный
государственный медицинский
университет им. И.И. Мечникова»
Минздрава России

Д.Г. Кореньков

Подпись д.м.н., профессора Д.Г. Коренькова заверяю.

Ученый секретарь
ФГБОУ ВО «Северо-Западный
государственный медицинский
университет им. И.И. Мечникова»
Минздрава России
доктор медицинских наук

Н.В. Бакулина

Адрес ФГБОУ ВО «Северо-Западный государственный медицинский университет им. И.И. Мечникова» Минздрава России: Санкт-Петербург, 191015, ул. Кирочная, д.41
Телефон: 8 (812) 303-50-00, E-mail: rectorat@szgmu.ru